[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«27» марта 2025 года                                                                                           №527

О проведении муниципальной выставки-конкурса «Этот подвиг не забудем никогда», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

В целях формирования у подрастающего поколения уважительного отношения к историческому прошлому своего народа, ветеранам войны и труженикам тыла, воспитания таких нравственных качеств, как героизм, патриотизм, гражданственная ответственность, стимулирования педагогических работников к использованию в учебной деятельности инновационных технологий для увековечения памяти о Великой Отечественной войне, в рамках празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 28 апреля по 20 мая 2025 года муниципальную выставку-конкурс «Этот подвиг не забудем никогда», посвященную 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Выставка-конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Выставки-конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Выставки-конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Выставки-конкурса (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Выставки-конкурса возложить на МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» (Е.В. Немахова).

6. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского округа:
6.1. Организовать участие обучающихся и педагогических работников в Выставке-конкурсе.
6.2. Предоставить конкурсные материалы в срок до 15 мая 2025 года в МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

Начальник департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа	А.Н. Жданова
[image: ]

Немахова Екатерина Владимировна, (4725)327437

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника
департамента образования администрации
Старооскольского городского округа                                                        Л.В. Илюк

	Приложение №1
утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от «» марта 2025 года №

Положение
о проведении муниципальной выставки-конкурса
«Этот подвиг не забудем никогда»,
посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципальной выставки-конкурса «Этот подвиг не забудем», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения Выставки-конкурса.
1.2. Цель Выставки-конкурса – формирование у подрастающего поколения уважительного отношения к историческому прошлому своего народа, ветеранам войны и труженикам тыла, воспитание таких нравственных качеств, как героизм, патриотизм, гражданственная ответственность, стимулирование педагогических работников к использованию в учебной деятельности инновационных технологий для увековечения памяти о Великой Отечественной войне.
1.3. Задачи:
· развитие интереса у обучающихся к истории России;
· повышение уровня знаний детей о великих ратных победах русского народа;
· осуществление идеи связи поколений;
· формирование положительной мотивации к воинской службе, к защите своего Отечества;
· создание условий для творческой инициативы и профессионального роста педагогических работников;
· воспитание патриотизма, гражданственности, чувства национальной гордости, уважения к старшему поколению, ветеранам войны и боевых действий.

2. Участники Выставки-конкурса
2.1. К участию в Выставке-конкурсе приглашаются педагогические работники и обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования Старооскольского городского округа.
2.2. Возрастные категории обучающихся:
· 7-9 лет;
· 10-12 лет;
· 13-15 лет.

3. Руководство Выставкой-конкурсом
3.1. Руководство Выставкой-конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа.
3.2. Подготовку и организацию проведения Выставки-конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2».
3.3. Оргкомитет Выставки-конкурса:
· принимает конкурсные работы;
· оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в Выставке-конкурсе, если жюри признает их, не отвечающими требованиям данного Положения;
· определяет победителей и призёров Выставки-конкурса;
· размещает итоговые сведения на сайте МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2».
3.4. Жюри Выставки-конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, определяет победителей и призёров.
3.5. Решение жюри обжалованию не подлежит.

4. Порядок и условия проведения Выставки-конкурса
4.1. Выставка-конкурс проводится в период с 28 апреля по 20 мая 2025 года.
4.2. Конкурс для обучающихся проводится по следующим номинациям:
[bookmark: _GoBack]4.2.1. «Рисуем Победу» (рисунок, отражающий события войны, образы героев и их подвиги. Формат работ А3).
4.2.2. «Стальной щит Родины» (модели-копии отечественной военной техники времен Великой Отечественной войны или современной отечественной военной техники).
4.2.3. «Память в масштабе» (диорамы фрагментов боевых действий и обороны населенных пунктов).
Конкурсные работы могут быть выполнены из любого материала в любой технике.
Участники Выставки-конкурса предоставляют работы и сопроводительные документы до 15 мая 2025 года в МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» (г. Старый Оскол, м-н Жукова, дом 19 А).
К сопроводительным документам относятся:
· заявка на участие в Выставке-конкурсе (приложение №1 к Положению);
· этикетка, содержащая следующие сведения: название образовательного учреждения, название номинации, название конкурсной работы, Ф.И.О. автора, возраст, Ф.И.О. руководителя, должность;
4.3. Номинация для педагогических работников «По местам боевых сражений» – интерактивные карты, созданные в программе PowerPoint, отражающие основные сражения в период Великой Отечественной войны и информацию об этих сражениях.
В данной номинации необходимо заполнить форму регистрации до 18:00 часов 15 мая 2025 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/67c80fa6eb61467e07a59751/
В форме регистрации необходимо вставить ссылку на папку, размещённую на Яндекс.Диск, которая содержит:
· заявку на участие в Выставке-конкурсе (приложение №1 к Положению);
· конкурсную работу.
Ссылка должна быть доступна до 30 июня 2025 года.
Не будут рассматриваться работы, взятые из сети Интернет.
В конкурсных работах педагогических работников допускается соавторство не более 2 человек.
4.4. Участвуя в Выставке-конкурсе, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных; безвозмездное опубликование, сообщение в эфир, либо передачу информации иным способом с сохранением авторских прав.

Дополнительную информацию о проведении Выставки-конкурса можно получить у координатора: Коростелева Надежда Владимировна, телефон +7-951-138-46-77.

5. Требования к работам
5.1. Не принимаются работы в случаях, если:
· представленные работы не соответствуют Положению о проведении Выставки-конкурса;
· сопроводительная документация отсутствует или оформлена не надлежащим образом;
· конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости.
5.2.	 Организаторы вправе: демонстрировать представленные работы на публичных мероприятиях; публиковать материалы о Выставке-конкурсе в средствах массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, возраст, место обучения обучающегося, название конкурсной работы, ФИО и место работы педагога).

6. Критерии оценки работ
Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:
в номинациях «Рисуем Победу», «Стальной щит Родины», «Память в масштабе»:
· наличие авторской идеи;
· актуальность;
· качество исполнения;
· соответствие возрасту;
· стилистическое единство работы, оригинальность.
в номинации «По местам боевых сражений»:
· соответствие тематике и номинации;
· технологичность и практическая значимость;
· наличие авторской идеи;
· новизна и актуальность;
· оформление и дизайн работы.

7. Подведение итогов
7.1. Итоги Выставки-конкурса объявляются приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.2. Авторы работ, занявшие I, II, III места, награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.3.	Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых мест.

	Приложение №2
утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от «» марта 2025 года №

Состав организационного комитета
муниципальной выставки-конкурса
«Этот подвиг не забудем никогда»,
посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

Председатель оргкомитета:
Костушевич
Мария Анатольевна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа

Члены оргкомитета:

	Немахова
Екатерина Владимировна
	директор, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Куркина
Светлана Петровна
	заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Гребенкина
Наталия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Приложение №3
утверждено приказом департамента                                                                                                                                      образования администрации  Старооскольского городского округа                                                                                                               от «» марта 2025 г. №

Состав жюри
муниципальной выставки-конкурса
«Этот подвиг не забудем никогда»,
посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

	Председатель жюри:

	Немахова
Екатерина Владимировна

	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Члены жюри:

	Куркина
Светлана Петровна
	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Черных
Сергей Александрович
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Блинов
Сергей Валентинович
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Светозарова
Елена Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Афанасьева
Алёна Игоревна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Гребенкина
Наталия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Александрова Ирина Викторовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

Приложение №1
к Положению о проведении
муниципальной выставки-конкурса
«Этот подвиг не забудем никогда»,
посвященной 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной выставке-конкурсе
«Этот подвиг не забудем никогда»,
посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

	Ф.И.О. автора (авторов – для педагогических работников)

	Возраст автора
(для обучающихся)

	Номинация

	Название работы

	Наименование образовательной организации (полностью)

	Ф.И.О. педагога, подготовившего участника (для обучающихся)

	Должность педагога, подготовившего автора / самого педагога-автора (авторов)

	Контактный телефон педагога

Подпись и печать руководителя образовательной организации.

image1.png
7! .\~\
EN
=N
TN

R

@

image2.png